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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人张晓辰、主管会计工作负责人焦君涵及会计机构负责人(会计主

管人员)运乃云声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 42,452,038.45 44,383,927.35 -4.35% 

归属于上市公司股东的净利润（元） -10,675,454.80 -24,880,927.97 57.09% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
-13,438,073.42 -25,844,982.37 48.01% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 20,892,031.36 46,294,114.75 -54.87% 

基本每股收益（元/股） -0.02 -0.04 50.00% 

稀释每股收益（元/股） -0.02 -0.04 50.00% 

加权平均净资产收益率 -0.88% -2.07% 1.19% 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 1,589,266,571.29 1,577,745,054.25 0.73% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,209,807,627.76 1,220,483,082.56 -0.87% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外） 
439,294.67  

债务重组损益 156,517.55  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动

损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生

金融负债和其他债权投资取得的投资收益 

2,716,044.54  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 26,226.61  

减：所得税影响额 570,554.71  

  少数股东权益影响额（税后） 4,910.04  

合计 2,762,618.62 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 
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□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 68,607 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

天津赛象创业投资有限责任公司 境内非国有法人 32.15% 189,230,000 0   

张建浩 境内自然人 3.76% 22,140,000 0   

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 1.23% 7,250,500 0   

周新勇 境内自然人 0.42% 2,493,900 0   

程洁 境内自然人 0.28% 1,627,500 0   

虞光菊 境内自然人 0.15% 880,800 0   

王敏 境内自然人 0.15% 879,800 0   

李克明 境内自然人 0.15% 879,150 0   

王伟民 境内自然人 0.15% 860,200 0   

宋良德 境内自然人 0.14% 823,500 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

天津赛象创业投资有限责任公司 189,230,000 人民币普通股 189,230,000 

张建浩 22,140,000 人民币普通股 22,140,000 

中央汇金资产管理有限责任公司 7,250,500 人民币普通股 7,250,500 

周新勇 2,493,900 人民币普通股 2,493,900 

程洁 1,627,500 人民币普通股 1,627,500 

虞光菊 880,800 人民币普通股 880,800 

王敏 879,800 人民币普通股 879,800 

李克明 879,150 人民币普通股 879,150 

王伟民 860,200 人民币普通股 860,200 

宋良德 823,500 人民币普通股 823,500 
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上述股东关联关系或一致行动的

说明 

股东天津赛象创业投资有限责任公司、张建浩与上市公司存在关联关系。公司未知其余

股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行

动人。 

前 10 名股东参与融资融券业务情

况说明（如有） 
无。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

 

报表项目 

 

期末余额 

(或本期金额) 

 

 

期初余额 

(或上年金额) 

 

 

变动比率 

 

变动原因 

货币资金 121,659,078.99 191,841,762.09 -36.58% 主要由于本期购买证券投资、衍生品投

资增加所致 

交易性金融资产 390,390,993.45 297,573,095.21 31.19% 主要由于本期购买证券投资、衍生品投

资增加所致 

预付款项 16,918,769.31 10,467,830.03 61.63% 主要是由于本期销售订单增加所致 

长期待摊费用 884,562.86 664,655.36 33.09% 主要由于新增待摊费用所致 

预收款项  0 53,613,281.57 -100.00% 主要由于适用会计准则所致 

合同负债 102,191,631.70 0 100.00% 主要由于适用会计准则所致 

应付职工薪酬 0 12,633,020.23 -100.00% 上期待支付职工薪酬本期发放 

应交税费 2,811,144.69 9,815,816.85 -71.36% 主要由于本期缴纳上期税款所致 

其他流动负债 98,500.00 0 100.00% 本期预提费用所致 

递延所得税负债 120,214.32 351,630.93 -65.81% 合并摊销无形资产所致 

利息收入  406,481.51 1,005,487.67 -59.57% 本期金融板块业务减少 

销售费用  5,639,793.46 9,222,897.83 -38.85% 主要由于本期售后维修、包装运输费下

降所致 

财务费用  -1,900,752.85 6,167,502.69 -130.82% 主要由于本期汇兑收益增加所致 

其他收益  2,364,899.22 709,593.57 233.28% 主要由于本期政府补助增加所致 

投资收益（损失以“-”

号填列）  

1,180,602.06 228,016.72 417.77% 主要由于购买的证券投资、衍生品投资

到期所致 

公允价值变动收益

（损失以“-”号填列） 

1,691,960.03 535,921.30 215.71% 主要由于本期计提证券投资、衍生品投

资收益所致 

资产减值损失（损失

以“-”号填列）  

0 -2,782,315.74 -100.00% 主要由于会计准则变更所致 

信用减值损失（损失

以“-”号填列）  

-4,453,398.94 0 -100.00% 主要由于会计准则变更所致 

 



天津赛象科技股份有限公司 2020 年第一季度报告正文 

7 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□ 适用 √ 不适用  

股份回购的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况 

股改承诺       

收购报告书或权益变动

报告书中所作承诺 
      

资产重组时所作承诺       

首次公开发行或再融资

时所作承诺 

公司控股股东天津赛

象创业投资有限责任

公司（原：天津市橡塑

机械研究所有限公司）

和实际控制人张建浩

先生,公司其他自然人

股东张芝泉先生、董哲

锦先生和汤静先生 

 

为保证股份公司的长远利益，

本公司/本人今后将不以任何

方式直接或间接从事与股份公

司相同、雷同或交叉之相竞争

的任何业务活动。本人现未自

营或为其他第三方从事与赛象

科技相同或相似产品的生产、

经营，本人郑重承诺，今后不

投资与赛象科技已经或拟订生

产、经营产品相同或相似产品

的生产、经营，不为其他第三

方从事相同或相似产品的生产

经营活动，不从事与该公司相

竞争的任何经营活动。 

2008 年 01

月 08 日 
长期有效 

严格履行

承诺 

公司控股股东天津赛

象创业投资有限责任

公司（原：天津市橡塑

机械研究所有限公司）

和实际控制人张建浩

先生 

 

1、本人/本公司目前拥有的和

未来即将拥有的专利和非专利

技术全部无条件许可赛象科技

独家、永久、无偿使用，且本

人/本公司不再使用；2、除境

内外相关受理机构对专利的申

请人资质要求使赛象科技直接

申请专利受限外，本人将不再

直接申请任何专利；3、本人/

本公司承诺并保证在赛象科技

上市后，上述承诺仍将持续有

2009 年 10

月 22 日 
长期有效 

严格履行

承诺 
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效。 

股权激励承诺       

其他对公司中小股东所

作承诺 

天津赛象科技股份有

限公司 
 

本公司运用闲置募集资金和超

募资金投资的品种为保本型银

行理财产品，上述投资品种不

涉及《中小企业板信息披露业

务备忘录第 30 号-风险投资》

的规定，风险较低，收益明显

高于同期银行存款利率，是公

司在风险可控的前提下提高闲

置募集资金和自有资金使用效

益的重要理财手段。公司不会

将该等资金用于向银行等金融

机构购买以股票及其衍生品种

等为主要投资标的的高风险理

财产品。公司投资的银行理财

产品不得用于质押。闲置募集

资金理财产品、自有资金理财

产品分开运作。 

2013 年 03

月 12 日 
长期有效 

严格履行

承诺 

承诺是否按时履行 是 

如承诺超期未履行完毕

的，应当详细说明未完成

履行的具体原因及下一

步的工作计划 

不适用。 

四、对 2020 年 1-6 月经营业绩的预计 

√ 适用 □ 不适用  

2020 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为负值 

净利润为负值 

2020 年 1-6 月净利润（万元） -2,366.25 至 -1,576.56 

2019 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元） -1,647.12 

业绩变动的原因说明 
受中美贸易摩擦及疫情影响，公司经营成本大幅增加，导致报告期归

属于上市公司股东净利润同比下降。  

五、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

证券品

种 

证券代

码 

证券简

称 

最初投

资成本 

会计计

量模式 

期初账

面价值 

本期公

允价值

计入权

益的累

本期购

买金额 

本期出

售金额 

报告期

损益 

期末账

面价值 

会计核

算科目 

资金来

源 



天津赛象科技股份有限公司 2020 年第一季度报告正文 

9 

变动损

益 

计公允

价值变

动 

基金 无 无 
100,000

,000.00 

公允价

值计量 

100,863

,876.72 

1,308,9

04.10 
0.00  

30,777,

575.35 

72,657.

53 

71,395,

205.47 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

信托产

品 
无 无 

1,000,0

00.00 

公允价

值计量 

1,007,6

52.05 
0.00 0.00    

1,007,6

52.05 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

其他 无 无 
195,000

,000.00 

公允价

值计量 

195,701

,566.44 
0.00 0.00 

226,000

,000.00 

195,701

,566.44 

1,196,3

09.37 

226,000

,000.00 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

合计 
296,000

,000.00 
-- 

297,573

,095.21 

1,308,9

04.10 
0.00 

226,000

,000.00 

226,479

,141.79 

1,268,9

66.90 

298,402

,857.52 
-- -- 

证券投资审批董事会公告

披露日期 
2020 年 04 月 11 日 

证券投资审批股东会公告

披露日期（如有) 
 

六、委托理财 

√ 适用 □ 不适用  

单位：万元 

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额 

银行理财产品 自有资金 22,600 22,600 0 

其他类 自有资金 0 7,000 0 

信托理财产品 自有资金 0 100 0 

合计 22,600 29,700 0 

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况 

□ 适用 √ 不适用  

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形 

□ 适用 √ 不适用  

七、衍生品投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：万元 

衍生品

投资操

作方名

关联关

系 

是否关

联交易 

衍生品

投资类

型 

衍生品

投资初

始投资

起始日

期 

终止日

期 

期初投

资金额 

报告期

内购入

金额 

报告期

内售出

金额 

计提减

值准备

金额

期末投

资金额 

期末投

资金额

占公司

报告期

实际损

益金额 
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称 金额 （如

有） 

报告期

末净资

产比例 

中行中

北支行 
无 否 

货币掉

期 
0 

2020 年

01 月 14

日 

2020 年

04 月 13

日 

0 
5,510.0

8 
0 0 

5,510.0

8 
4.56% 27.52 

中行中

北支行 
无 否 

货币掉

期 
0 

2020 年

02 月 12

日 

2020 年

04 月 15

日 

0 
3,650.4

3 
0 0 

3,650.4

3 
3.02% 10.79 

兴业银

行森淼

支行 

无 否 
货币掉

期 
0 

2020 年

03 月 02

日 

2020 年

03 月 31

日 

0 5,600 5,600 0 0  16.16 

合计 0 -- -- 0 
14,760.

51 
5,600  

9,160.5

1 
7.58% 54.47 

衍生品投资资金来源 自有资金 

涉诉情况（如适用） 无 

衍生品投资审批董事会公告披露日

期（如有) 
2020 年 04 月 21 日 

衍生品投资审批股东会公告披露日

期（如有) 
 

报告期衍生品持仓的风险分析及控

制措施说明（包括但不限于市场风

险、流动性风险、信用风险、操作

风险、法律风险等） 

衍生品投资的风险分析：1、价格波动风险：可能产生因标的利率、汇率等市场价格波

动而造成金融衍生品价格变动而造成亏损的市场风险； 2、市场风险：外汇衍生品交

易合约汇率、利率与到期日实际汇率、利率的差异将产生交易损益，在外汇衍生品的

存续期内，每一会计期间将产生重估损益，至到期日重估损益的累计值等于交易损益；  

3、流动性风险：因市场流动性不足而无法完成交易的风险；4、履约风险：开展外汇

衍生品业务存在合约到期无法履约造成违约而带来的风险；5、法律风险：因相关法律

发生变化或交易对手违反相关法律制度可能造成合约无法正常执行而给公司带来损

失。 

衍生品投资风险管理措施：1、公司明确开展外汇衍生品交易的目的，外汇衍生品交易

以保值为原则，最大程度规避汇率波动带来的风险，并结合市场情况，适时调整操作

策略，提高保值效果。公司外汇衍生品投资额不得超过经董事会或股东大会批准的授

权额度上限；公司不得进行带有杠杆的外汇衍生品投资；2、公司已制定严格的《金融

衍生品交易业务管理制度》，对衍生品交易的操作原则、审批权限、内部操作流程、信

息隔离措施、内部风险控制处理程序、信息披露等作了明确规定，控制交易风险；3、

在进行外汇衍生品交易前，在多个交易对手与多种产品之间进行比较分析，选择最适

合公司业务背景、流动性强、风险可控的金融衍生工具开展业务；4、公司将审慎审查

与银行签订的合约条款，严格执行风险管理制度，以防范法律风险；5、由公司管理层

代表、公司财务管理中心、审计部等相关部门负责外汇衍生品交易前的风险评估，分

析交易的可行性及必要性，负责交易的具体操作办理，当市场发生重大变化时及时上

报风险评估变化情况并提出可行的应急止损措施； 
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已投资衍生品报告期内市场价格或

产品公允价值变动的情况，对衍生

品公允价值的分析应披露具体使用

的方法及相关假设与参数的设定 

依据会计准则的要求对金融衍生品在每个资产负债表日根据银行提供的估值和约定的

收益情况确认公允价值变动损益及投资收益。报告期内我司共购买三笔货币掉期产品，

2020 年 1 月 14 日购买中行货币掉期产品 800 万美元，到期日为 2020 年 4 月 13 日，

预期收益率为 2.27%，报告期末产生公允价值变动损益（人民币）：27.52 万元，报告

期确认为公允价值变动损益；2020 年 2 月 12 日购买中行货币掉期产品 530 万美元，

到期日为 2020 年 4 月 15 日，预期收益率为 2.20%，报告期末产生公允价值变动损益

（人民币）：10.79 万元，报告期确认为公允价值变动损益；2020 年 3 月 2 日购买兴业

银行货币掉期产品 5,600 万元，到期日为 2020 年 3 月 31 日，报告期确认投资收益（人

民币）：16.16 万元。 

报告期公司衍生品的会计政策及会

计核算具体原则与上一报告期相比

是否发生重大变化的说明 

无 

独立董事对公司衍生品投资及风险

控制情况的专项意见 

鉴于公司及控股子公司国际业务的持续发展，外汇收入不断增长，为降低外汇业务的

汇率风险，通过有效的金融衍生工具实现汇率避险，有利于增强公司财务稳定性，提

高公司竞争力。公司已为外汇衍生品交易业务进行了严格的内部评估，建立了相应的

监管机制。我们认为公司开展的外汇衍生品交易业务与日常经营需求紧密相关，风险

可控，符合有关法律、法规的有关规定。 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

十、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 

 

 

 

 

 

 

天津赛象科技股份有限公司 

                                                                       2020 年 4 月 28 日 
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